
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119 Recife, 13 de setembro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 5 
UAST ........................................................................................................................... 5 
DEINFO ....................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.091/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019721/2017-82, 
 

RESOLVE 
 

INCUMBIR o Setor de Engenharia da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA pelo 
acompanhamento, readequação, recebimento e gestão do 
contrato de aluguel das instalações provisórias da UACSA, sob 
a coordenação do Assessor Especial da Reitoria Romildo 
Morant de Holanda Oliveira, conforme Memorando n°. 
154/2017-GR, de 06/09/2017, constante no Processo acima 
mencionado. 
                                      

PORTARIA Nº. 1.092/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019200/2017-25,   
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 12/09/2017, do(a) servidor(a) 
SANDOVAL GOMES DE LIMA FILHO, Matrícula SIAPE n°. 
2355478, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
do(a) Pró-Reitoria de Gestão Estudantil - PROGESTI  para a 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, com exercício 
na Coordenação do Curso de Licenciatura em Computação. 
 

PORTARIA Nº. 1.093/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014973/2017-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do 
Núcleo de Assistência  e Promoção à Saúde da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) ANA 
KARLA DA SILVA FREIRE , do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1200744. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 863/2016-GR, de 13/09/2016, e 
dispensar o servidor JEREMIAS GUILHERME DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 2277907, da referida função.  
 

PORTARIA Nº. 1.094/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014977/2017-01, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, a partir de 11/09/2017, para exercer a 
Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos 
legais do(a) Diretor(a) Administrativa(o) da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) MARIA DO 

SOCORRO GOMES , do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2160876. 
 

PORTARIA Nº. 1.095/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009272/2017-64, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) MARCELO 
CORREIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1976836, o 
Reconhecimento de Saberes e Competências, RSC-3, 
equivalente a Retribuição por Titulação/RT de Doutorado, de 
acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução n°. 30/2015 do 
CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 
31/12/2016, conforme Decisão n°. 05/2017 
CPPD/EBTT/UFRPE, de 22/08/2017, constante na folha n°. 72 
do Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº. 1.096/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019745/2017-31, 
 
 RESOLVE: 
 
 ALTERAR a Portaria nº. 1.082/2017-GR, de 08 de 
setembro de 2017, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...] 
no período de 12 a 29 de setembro 
 
Leia-se:  
[...] 
no período de 18 a 29 de setembro 
 

PORTARIA Nº. 1.097/2017-GR, de 12 de setembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018619/2017-60, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) de Suporte Técnico e Apoio a Eventos, o(a) 
servidor(a) GONÇALO MANOEL DA SILVA NETO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2132160, no 
período de 20 a 26/08/2017, conforme Memorando n°. 
81/2017-NTI, de 16/08/2017, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP UAST 

 
PORTARIA Nº. 943/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000875/2012-96, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) BRENO MENEZES DOS SANTOS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1909996, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº. 0101/2017-CST, de 28/08/2017, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG 
Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 28/08/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 
 
 

UAST UAST 

 
PORTARIA Nº 013/2017, 06 de setembro de 2017 

 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 

ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011581/2017-02, RESOLVE autorizar o afastamento da 
Técnica Administrativa NEYLA MARIA PEREIRA ALVES, para 
participação no VIII SINATER – International Symposium on 
Diagnostics and Therapeutics e III RDis – International 
Symposium on Rare Diseases, pela Universidade Federal de 
Pernambuco – UFPE, nos dias 19 a 21 de setembro de 2017, 
em Recife - PE.  

 
PORTARIA Nº 014/2017, 06 de setembro de 2017  

 
 O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011524/2017-15, RESOLVE autorizar o afastamento do 
Técnico Administrativo FRANCISCO DANILO MORAIS DA 
SILVA, para visitar a Universidade Estadual Paulista (UNESP), 
campus Araraquara, São Paulo, com a finalidade de realizar 
pesquisas na área de bioquímica e microbiológica, no período 
de 14 de setembro de 2017 a 03 de outubro de 2017. 
 

PORTARIA Nº 015/2017, 06 de setembro de 2017  
 

 O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.011872/2017-92, RESOLVE autorizar o afastamento da 
Técnica Administrativa MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 
QUEIROZ, para participação no II ETIL – Encontro de 
Tradutores e Intérpretes de Libras, pela Universidade Federal 
de Pernambuco – UFPE, nos dias 13 a 15 de setembro de 
2017, em Recife – PE. 
 

PORTARIA Nº 016/2017, 06 de setembro de 2017  
 
 O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011625/2017-96, RESOLVE autorizar o afastamento da 
Técnica Administrativa JESSICA EMANUELA DOS SANTOS, 
para participação no II ETIL – Encontro de Tradutores e 
Intérpretes de Libras, pela Universidade Federal de 
Pernambuco – UFPE, nos dias 13 a 15 de setembro de 2017, 
em Recife – PE. 
 

PORTARIA Nº 017/2017, 06 de setembro de 2017  
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011611/2017-72, RESOLVE autorizar o afastamento da 
Técnica Administrativa RYLLA ERIKA BEZERRA DE LIMA, 
para participação no V Congresso Brasileiro de Psicodinâmica 
e Clínica do Trabalho – V CBPCT / VI Simpósio Brasileiro de 
Psicodinâmica do Trabalho, na Universidade Católica de 
Brasília, Brasília – DF, nos dias 24 a 27 de outubro de 2017. 
 

Agleilson Souto Batista 
Substituto Eventual Diretor Administrativo  

UAST/UFRPE 
 

PORTARIA Nº. 043/2017 de 31 de agosto de 2017. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da 
área/matéria: Projeto de Sistemas Distribuídos / Redes / 
Programação / Informática- Edital 05/2017. 
 
- Prof. Richarlyson Alves D’Emery (UFRPE/UAST) – Presidente 
-Prof. Hidelberg Oliveira Albuquerque (UFRPE/UAST) - 
Membro 
- Prof. Héldon José Oliveira Albuquerque (UFRPE/UAST) - 
Membro 
- Larissa Emanuele de Carvalho Paiva Costa (UFRPE/UAST) - 
Secretário 
 

PORTARIA Nº. 044/2017 de 31 de agosto de 2017. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da 
área/matéria: Economia do Trabalho  /  Economia  monetária  
/Elaboração e análise de projetos econômicos- Edital 05/2017. 
 
- Prof.ª Priscila Michelle Rodrigues Freitas (UFRPE/UAST) – 
Presidente 
- Prof. Sergiany da Silva Lima (UFRPE/UAST) - Membro 
- Prof. Adelson Santos Silva (UFRPE/UAST) - Membro 
- Profª. Everlândia de Souza Silva (UFRPE/UAST) - Suplente 
- Profª. Rachel Silva Almeida (UFRPE/UAST) - Suplente 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

- Claudemir Santos da Costa  (UFRPE/UAST) - Secretário 
 

PORTARIA Nº. 045/2017 de 31 de agosto de 2017. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da 
área/matéria: Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - Edital 
05/2017. 
 
- Prof.ª Viviane Nunes Sarmento (UFRPE/UAG) – Presidente 
- Prof. Antonio Carlos Cardoso (UFPE) - Membro 
- Prof.ª Ana Paula Cândido de Sousa  (IFSertão) - Membro 
- Jessica Emanuela dos Santos (UFRPE/UAST) - Secretária  

 
Prof.ª Katya Maria Oliveira de Sousa 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 
 

PORTARIA Nº. 053/2017 de 11 de setembro de 2017. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área / 
matéria: Administração da Qualidade / Gestão da Produção / 
Administração de Materiais / Gestão da Cadeia de Suprimentos 
- Edital 05/2017. 
 
- Prof.ª Larissa da Costa Melo (IFSertão) – Presidente 
- Prof.ª Gabriela Luiza Pereira de Sá (IFSertão) - Membro 
- Prof. Flávio Augusto Barbosa Feitosa Gominho (FIS) - 
Membro 
- Fabricio Nunes Rodrigues (UFRPE/UAST) - Secretário 

  
Prof.ª Cintia Beatriz de Oliveira 

Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica - 
UAST/UFRPE 

 

DEINFO UAST 

 
 

PORTARIA Nº. 031/2017-DEINFO, de 13 de setembro de 
2017. 

 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 RESOLVE designar no interesse da Administração, 
os servidores efetivos João Paulo Silva do Monte Lima, SIAPE: 
1818167; Érica Teixeira Gomes de Sousa, SIAPE: 1803410; 
Rinaldo José de Lima, SIAPE: 2240442; Paulo José Duarte 
Neto, SIAPE: 2508764 e Maria da Conceição Moraes Batista, 
SIAPE: 1776230, para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Pesquisa deste Departamento. Esta portaria 
revoga os efeitos da portaria nº. 017/2016-DEINFO, de 06 de 
setembro de 2016. 
 

PORTARIA Nº. 032/2017-DEINFO, de 13 de setembro de 
2017. 

 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 

 RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
LEANDRO MARQUES DO NASCIMENTO para apresentação 
de artigo científico intitulado “A Experiência de 
Desenvolvimento de um Sistema de Armazenamento 
Multicamadas e Distribuído” no Congresso Brasileiro de 
Software (CBSoft’2017), na cidade de Fortaleza, Ceará, no 
período de 18 a 22 de setembro de 2017.  
    

Profª. Suzana Cândido de Barros Sampaio 
Substituta Eventual do Departamento de Estatística e 

Informática 
  

 
 
 


